

PRENUMERATA WYNOŚI:

w Kaliszu miesięcznie 3.000.000 Mk.
z odnośnikiem do domu 3.500.000 Mk.
na prowincji z przesyłką
pocztową 4.000.000 Mk.
krajową 7.000.000 Mk.
Cena pojed. egzemplarza 150.000 Mk.

GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

CENA OGŁOSZEŃ:

Za 1 wiersz millim. lub jego miejsce na
str. 1. 2. 3. gr. 10.
Nekrologi gr. 10. zwyczajne gr. 5
ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI,
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. № 91.
Otwarta od 9 do 6 po poł.

№ 60 (7689)

Środa, dnia 12 Marca 1924 r.

Rok XXXII

Kino Oaza

GNIAZDO MIŁOŚCI

dzisiaj i dni następnych

druga serja posiada streszczenie pierwszej serji dalszy ciąg przepięknego odtwarzającego przeżycia młodej kobiety, targanej żywiołową siłą miłości i nienawiści.

Motto:

Miłość jak rwący potok
Nie omija, lecz burzy przeszk.

W wykonaniu najświetniejszych sił ekranu z takimi artystami jak:

Paweł Wegener, Lidja Salmonowa, Margarita Barnaj, Szycel i inni.

Wielkiego dramatu
erotycznego p. t.

Początek o godzinie 6.30, w święta o godzinie 4.30, ostatni seans o godzinie 9.15.

Węgiel Cement

Górnośląski z kopalń Księcia
na PSZCZYŃNIE
po cenach kopalnianych plus 10%
prowizji
na weksle 1½—2 miesięczne.

najlepszy w POLSCE
z pieców rotacyjnych fabryki
RUDNIKI
po cenie fabrycznej za gotówkę i na
weksle 2—3 miesięczne.

Poleca:

Kaliska Spółka Opałowa

Kazimierzowska 1
telefon 92.

Dr. Klinger

choroby weneryczne i skórne.

Przyjmuje codziennie od 4—7,

w niedziele i święta od 10—1.

24.

Towarowa 3. I p.

Lekarz Dentysta

W. ZYNGER

przyjmuje od godz. 9-7 wieczór

ul. Warszawska 21 dom Cynaderki II p.

Wśród koniunktur przełomowych.

Ostatnie wykazy statystyczne wymownie już potwierdzają, że stabilizacja waluty przyniesie musiela za sobą stabilizację cen. Małe odchylenia przeważnie ku niższemu świadczą nawet o tym, że oczekiwać można spadku wartości towarów. A więc jeśli chodzi o ogólną sytuację spożywczą znacznie się ona poprawiła. Polepszyła się ona nawet dla tych, którzy nie mogą wiązać końca z końcem ale którzy przynajmniej już wiedzą ile im brak.

Stabilizacja marki jest faktem i w tej mierze polityka skarbowa osiągnęła znaczny sukces. Sposobem zgoła naturalnym — przez zamknięcie pras drukarskich, przez samostarczalność skarbu — położono kres wstrząśnieniom kursu. I okazało się zarazem słusznym, że nie było potrzeby uciekać się do stabilizacji ustawowej. Zdrowieji i prawidłowej ułożą się stosunki, gdy bez zewnętrznego nacisku i utrzyma się nadal stałość kursu i od tej już przejdzie się bezpośrednio do konwersji na nową walutę.

Lecz, mimo to, złudzeniem byłoby twierdzić, moment nie jest trudny. Pozbyliśmy się tylko

jednego kataklizmu, wstrząśnienia pieniądza. Na społeczeństwo spadł jednak ciężar wysokich świadczeń podatkowych, do czego jeszcze ani na stroje, ani sposoby gospodarowania nie przywykły. Więc słyhać na wszystkie strony utyskiwania. Dla tych lamentów zresztą nie można mieć współczucia. Jest to bodaj nawet doskonała nie toda pedagogiczno-społeczna, że nakoniec wszystkie sfery poczuja, iż ciąży na nich poważne obowiązki względem państwa.

Nietylko atoli z tej strony grozi znaczne przesunięcie struktury gospodarczej, albo ściślej, form dotychczasowego zarobkowania. Oto widzimy, jak wysychają wszystkie źródła zysków, opartych na spekulacji. Niema już pola do spekulowania walutą, niema nawet szans zwyczajnych dla akcji. Giełda jest w ciągłym zastoju, o ile chodzi o pobyt sztuczny, nie związany z realnymi potrzebami gospodarzami. Stagnacja a nawet zniszcza akcji wpływa tak samo z braku gotowizny, jak z pogorszonych koniunktur przemysłowych.

Jeśli zresztą wierzyć obiegającym wersjom, na niższe oddziaływał fakt, że sfery bankowe (a przynajmniej niektóre banki) odnalazły tymczasem inny sposób korzystnej spekulacji akcjami. Polega on właśnie na odsunięciu od po-

Potrzebna PANNA

Izraelitka inteligentna do dzieci. 446

Wiadomość ul. Fabryczna № 3 p. Szajnik.

pytu giełdowego, by kurs się poprawiał, bo tą drogą można łatwo i tanio zdobywać akcje od własnej klienteli, przyciśnięte potrzebami. W tym celu wykombinowano nowe sposoby kredytu. Pożyczki czekowe i inne oparte są na warunkach, iż spłata waluty nastąpi w akcjach po kursie w terminie zaciągnięcia pożyczki.

Trzeba tu podziwiać pomysłowość bankową, która tymi i podobnymi sposobami broni się przed grożącym bankom kryzysem. Ten kryzys jednak nie minie. Oczywiście nie ogarnie on całej dziedziny naszych instytucji kredytowych, wśród których są bardzo poważne i zasobne zakłady. Ale to, co rosło jak grzyby po deszczu, co w Warszawie i w innych większych miastach rekwirowało lokale na wszelkich niemal rogach ulic, nie ma przed sobą długotrwałego bytu. Grzyby te muszą powoli zaschnąć. Brak w tej ilości dowoli soków żywotnych.

Zło to pasorzytniczo upadkiem marki, sztucznym wzrostem akcji i niezdrowymi formami kredytowymi. W miarę, jak zbliżamy się do zdrowej waluty, przemijać muszą chorobliwe objawy spekulacji, przybierające fałszywie pozory rozwoju gospodarczego.

Niestety, ten przełom stosunków oddziaływał już oddziaływał na dziedzinę przemysłową. I tu, o czym najlepiej wiadomo w Łodzi, przesilenie wkracza na porządek dzienny. Kryzys przemysłowy jakkolwiek ma również źródło w niezdrowych dotychczas koniunkturach, stanowi jednak objaw niepokojący. Wpływa on bowiem zarówno na pogorszenie bilansu handlowego, jak na wzrost bezrobocia. Oba te fakty mają ścisły związek z całą sytuacją skarbową i gospodarczą.

Z ogólnego stanowiska oceniając, nie można było uważać na stan normalny koniunktur dotychczasowych. Podtrzymywał je niski stan waluty, tania robocizna, wysokość cła, a nadto likwidacja rządowa, który w poważnej części umarzał się przez następstwa inflacji. Takie warunki nie mogły być długotrwałe. Na nich trudno było opierać postępy ekonomiczne kraju. Ale przejście od tych anomalii do nowych form naraził przemysł na ciężką próbę. Atmosfera się oczyści, lecz tymczasem grożą burze.

Przemysł musi przejść okres przystosowania do nowego rzeczy porządku. W tym okresie to i owo runie, bo brakło mu podstaw. Mocne jednak przedsięwzięcia nietylko ostaną się, ale pokrzepią się jeszcze, bo w zasadzie służą im nie mogły przypadkowe tylko podniety.

Przemysł, opierający swe widoki na patologii społecznej, sam spoczywa na grząskich podstawach. Przemysł wielkiego i niepodległego państwa

Okazja, Wiosna, Lato!

Dlatego nie czekajcie z zakupem towarów na sezon letni, który każdy potrzebuje, aby na same święta nie przepłacać, już zwróćcie się z piśmiennymi zamówieniami, a natychmiast otrzymacie ze starych zapasów po cenach fabrycznych, wszystkie żądane towary, nie czekajcie więc, a piszcie zaraz do **chrześcijańskiej firmy w Łodzi**, skąd otrzymacie najlepsze gatunki kretonów na suknie damskie letnie po 2.000.000 metr, na suknie trzeba tylko 4 metry, zaś cała sztuka 17 metrów tylko 30.000.000 mkp., szewioty lub frotta śliczne kolory do życzenia po 5.000.000, na suknie trzeba 3 metry, 17 metrowa sztuka szewiotu, lub frotty tylko 76.000.000 mkp. Materja „Lwów” na ubrania męskie do pracy, towar bardzo silny nie do rozdarcia po mk. 6.000.000 metr, unetańż prima na ubrania męskie letnie do pracy po 5.000.000 na ubranie starcza 3 metry, kort wełniany na ubrania męskie świąteczne po mk. 25.000.000 metr, kangarm na ubrania męskie ślubne i wizytowe czysta wełna po 38.000.000 mk. cały komplet podszewki pod ubranie męskie tylko 18.000.000, szewiot na suknie damskie czysta wełna po 9.000.000 mk., szewiot „boston” czysta wełna po 16.000.000 metr, płótna białe i kolorowe na koszule i pościel, od 1.700.000 do 2.400.000 mk. zależnie od gatunku, zefir na koszule świąteczne po 2.800.000 mk., chustki na głowę letnie sztuka 2.000.000 mk. tuzin zaś 16.000.000, wełniane zaś po 5.000.000 sztuka, koce śliczne do odziewania po 12.000.000 sztuka, kapy na łóżka i stoły pikowe po 20.000.000 mk. sztuka, prześcieradła białe po 8.500.000 mk. sztuka, gotowe suknie damskie po 26.000.000 mk. sztuka ze szewiotu.

Procz tego 10 sztuk resztek tylko za 50.000.000 mk. a mianowicie: 3 metry na silne ubranie męskie, 4 metry na ubranie damskie, 3 metry na koszule, 1 sztuczkę na bluzkę, 1 sztuczkę na fartuch, 1 chustka letnia, 3 chusteczki małe, 2 szpulki nici, 1 para pończoch, 1 para skarpetek, wszystko razem tylko w dobrych gatunkach za mk. **50.000.000**. Towary wysyłamy za zaliczką po nadesłaniu zadatku chociaż 10.000.000 mk., ci zaś co nadesłają całą należność z góry otrzymają 12 sztuk chusteczek białych darmo. Towary wysyłamy dobre, niepodobaające się przyjmujemy z powrotem i zwracamy pieniądze. Cenniki ilustrowane darmo. Przyjezdni mile widziani. Wszelkie korespondencje prosimy adresować do firmy:

**NAJTAŃSZA CHRZEŚCIJAŃSKA
SPRZEDAŻ MANUFAKTURY
M. Rzeźnik Łódź
Skrzynka pocztowa № 34. Ul. Krucza 24.**

„Ameryka”

Miesięcznik ilustrowany
wychodzi pod redakcją MIECZYŚLAWA TULEJI

R T O chce poznać Stany Zjednoczone, amerykańskie metody pracy, mieć stale wyczerpujące wiadomości o amerykańskim Przemysle, Handlu i Finansach, informacje, dotyczące wychodźstwa polskiego w Stanach Zjednoczonych, spraw polsko-amerykańskich, oraz ciekawe wiadomości ogólne-winien czytać „Amerykę”

Ameryka prócz ciekawych artykułów z najrozmaitszych dziedzin zawiera stale bogate działy: Kroniki: Ofert i Zapytań z Ameryki (przedstawicielstwa): Nowych książek i czasopism, Wiadomości różne.

Ameryka jest bogato ilustrowana

Ameryka rozpoczęła druk stałego Działu Angielskiego (English Language Section), ważny dla uczących się języka angielskiego.

Ameryka drukuje w odcinkach ciekawe i wesołe wrażenia z podróży do Stanów Zjednoczonych p. t. „Gwiazdy i Dolary” M. H. Szpyrkówny oraz Z. Koczkowskiego „W gościnie u Wujka Sama”

Ameryka jest najaktualniejszym czasopismem w Polsce

Prenumerata półroczna wynosi złp. 5. Zeszyt pojedynczy mkp. 1.500.000.
Adres Redakcji i Administracji: Warszawa, Nowy Świat 74 (Pałac Staszycy), telefon 26-62. Konto w P. K. O. Nr. 7136.

300

Majątek Petryki zawiadamia iż posiada **ogiera** pełnej krwi anglika Rewera (ojciec Sac'a Papier matka Izbi-ca) którego może wydzierżawić w celu pokrywania klaczy.

Cena za trzy skoki półtora metra owsa płatne z góry.

Adres: poczta Stawiszyn maj. Petryki. 444

Majątek Złotniki Wielkie ma do sprzedania

Brzezinę porządkową

do wyboru. Wiadomość i kupno u borowego lasu Złotniki Wielkie. 445

DOM. Sprzedam połowę domu nowego z wolnym mieszkaniem za przystępną cenę. Wiad. w red. Gaz. Kal. 447

Potrzebna inteligentna

ponienko

do 4-letniej dziewczynki, przychod. Wiad. w Administracji Gazety Kaliskiej. 449

Zginęła książeczka wojskowa wydana przez P.K.U. Kalisz na imię Lajba Machla Szylica rocznik 1899. 452

Zginął dowód wojskowy wydany przez P. K. U. Kalisz na imię Wolfa Zimnowody rocznik 1900. 454

Wyżły angielskie pontry, rasowe szczenięta. Sprzedam plac Św-go Józefa № 1. 429

Szwajcarskie gorzkie ziółka

Dr. Bauera ułatwiają funkcje żołądka, znakomity środek przeciwko obstrukcji Sprzedają Apteki i sklepy apteczne.

Z powodu wyjazdu sprzedam z umeblowaniem **2 POKOJE I KUCHNIĘ** zaraz. Wiadomość ul. Babina, dom Parczewskiego m. 4, od 2 po południu. 435

Sprzedam większą ilość **SKRZYŃ** R. Szulc Wrocławska 13 Dystrybucja 427

Potrzebny **SKLEP** możliwie z mieszkaniem lub bez w okolicy Stawiszynskiej, Babinej. Zgłoszenia do Redakcji Gazety Kaliskiej pod „R. S.” 426

Zakład Lecznicy w Kaliszu

położony w pięknym Parku miejskim, otwarty cały rok, przyjmuje osoby chore z cierpieniami wewnętrznymi, nerwowymi i kobiecymi. Zakład posiada urządzenia wodolecznicze, aparaty do elektryzacji, naświetlań, masażu, gabinet Roentgena, lampę kwarcową (czyli sztuczne górskie słońce), lampę „Solux”, pracownię analityczną i pensjonat z kuchnią dietetyczną.

Leczenie cukrzycy „insuliną”. 422

Tylko chrześcijanin wi zaraz do sprzedania dom murowany 2 piętrowy z 1 piętrową oficyną w centrum miasta.

Prawa do trzeciej części domu murowanego 1 piętrowego z zabudowaniami gosp. dużym podwórkiem i 1 morgowym ogrodem owocowo-warzywnym; są zaraz do odstąpienia. Nabywca może całość objąć zaraz w posiadanie. Wiadomość ulica Browarna Nr. 6 m. 5 w Kaliszu. 448

Żądajcie wysmienitej **CZEKOLADY**

„BALTIC”

Generalne Przedstawicielstwo

Dom Handlowy Noe Fels, Warszawa, Twarda 4.

2 Numery Naftowe
Tygodnika Dostaw

Na wzór specjalnych numerów Tygodnika Dostaw a to:
Numeru Żelaznego
Numeru Drzewnego
Numeru Budowlanego
wydamy w lipcu b. r.

2 Numery Naftowe
Tygodnika Dostaw

kłótych zdaniem będzie: a) znajomościem wszystkich dzielnic Polski z Małopolskim Przemysłem Naftowym. Jednocześnie temuż przemysłowi przedstawiony będzie całkowity wszystkich źródeł zaopatrzenia jego potrzeb w granicach Polski.

Ogłoszenia, opisy, monografie, notatki i t. p. do powyższych numerów przyjmuje nasza Administracja oraz wszystkie Biura Ogłoszeń w Polsce po cenach naszej taryfy normalnej.

Wydawnictwo Tygodnika Dostaw
we Lwowie.

4712

**NAJWIĘKSZY DZIENNIK PROWINCJONALNY
NAJPOCZYTNIJSZE PISMO W WIELKIEM
WOJEWÓDZTWIE LUBELSKIM i NA PRZYLE-
GŁYCH KRESACH**

„EXPRESS LUBELSKI”

wydawany w wielkim stołecznym rozmiarze, redagowany żywo i interesująco, mając świetnie zorganizowaną służbę informacyjną

jest w skutek swej użyteczności we wszystkich sferach **NAJLEPSZYM MIEJSCEM OGŁOSZEŃ DLA FIRM
HANDLOWO-PRZEMYSŁOWYCH.**

Adres wydawnictwa: LUBLIN „Express Lubelski”
ul. Kościuszki № 8, skrzynka pocztowa Nr. 17

29 T-wo Mleczarskie **Konwie
Al. Kościuszki 29 w Łodzi
— POLECA: — Wirówki**